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Overzicht 

1// Autodelen anno 2019 

2// Share.Vlaanderen 
 



AUTODELEN.NET 



AUTODELEN 

Het gedeeld gebruik van 

een auto op 

verschillende 

momenten. Wanneer je 

een auto nodig hebt, 

gebruik je hem, wanneer 

je hem niet nodig hebt, 

gebruikt iemand anders 

hem. 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



WAAROM AUTODELEN 



AUTODELEN = MODAL SHIFT 



AUTODELEN = ESSENTIËLE LINK! 

- belang van een modal 

shift 

 

- niet STOP maar STOAP 

Autodelen 



Autodelen België 2019 



AUTODELEN VS GEDEELDE MOBILITEIT 

Micromobiliteit Autodelen 



Roundtrip 

vaste 
standplaats 

Oneway 

vaste 
standplaats 

Roundtrip 
vaste zone 

Oneway 

Free 
floating 

AUTODELEN MET EIGEN VLOOT 



Autodeelgroep 

Kostendelend 

Eenmalig 
contract 

Peer-to-peer  

Marktprijs obv 
vraag en 
aanbod 

Contract per rit 
autodelers 

AUTODELEN MET PRIVÉWAGENS 



CIJFERS AUTODELEN BELGIË 



Delen van privéwagens 

Station-based | free-floating Kostendelend| Peer-to-peer 

Aanbieders met eigen 
vloot 

Station-based | free-floating 

AANTAL AANBIEDERS GROEIT ENORM 



Share.Vlaanderen 

 

De interoperabele droom! 



SHARE.VLAANDEREN 



Share.Vlaanderen 

 

Belang en visie voor 

Vlaanderen 



VLAAMS BELEID IS ER KLAAR VOOR 

1// Vlaamse resolutie autodelen 2017 

 Integratie autodelen in MaaS 

 Onderzoek naar interoperabel autodelen 

 

2// Vlaams decreet basisbereikbaarheid 
 Vervoerregio’s + 4 transportlagen 

 Comimobiliteit en mobipunten 

 



Mobipunten 

            



MOBIPUNTEN IN PROGRESS 





Mobipunten 

            



KLAAR VOOR EUROPA EN MAAS 

1// Richtlijn ‘National access point’ 
 Standaardisatie semantiek en technologie 

 Vlaamse mobiliteitscentrale (OSLO-traject) 

 

2// Internationale MaaS multinationals 
 Enkel interesse in grote autodeelspelers? 

 Wat als ze met iedereen tegelijk moeten onderhandelen? 

 



Share.Vlaanderen 

 

Zit Vlaming hierop te 

wachten? 



In welke mate vindt u onderstaande aspecten belangrijk als gebruiker van autodelen? 
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Gemakkelijk gebruik van een auto

Interne en externe staat van de auto en de

properheid

De beschikbaarheid van een auto wanneer ik

dat wil

Nuttige en tijdige informatie over nieuwe

aanbiedingen en veranderingen betreffende

het gebruik

De mogelijkheid om uren of dagen op

voorhand een auto te reserveren

Een betere verdeling van tankstations

(oplaadpunten in het geval van elektrisch

autodelen)

Toename van het beschikbare aantal 

deelauto’s 

De toegenomen zichtbaarheid van

parkeerplaatsen en parkeerplaatsen op

openbare plaatsen

Helemaal niet belangrijk Eerder niet belangrijk Eerder belangrijk Heel erg belangrijk Geen mening

% 

belang 

100% 

100% 

94% 

92% 

92% 

88% 

83% 

82% 

DRIVERS AUTODELERS 



NIET-DRIVERS AUTODELERS 
In welke mate vindt u onderstaande aspecten belangrijk als gebruiker van autodelen? 
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De mogelijkheid om een parkeerplaats te

reserveren op mijn bestemming

Korting voor langere huurperiodes (bv. meer

dan enkele uren of een dag)

De beschikbaarheid van verschillende

automodellen

De mogelijkheid om gebruik te maken van

bewaakte of ondergrondse parkings

De mogelijkheid om fietsen te vervoeren

Korting voor kortere huurperiodes (bv.

minder dan 1-2 uur)

Auto voorzien van kinderstoelen

De mogelijkheid om dieren te vervoeren

Design en look van de auto

Helemaal niet belangrijk Eerder niet belangrijk Eerder belangrijk Heel erg belangrijk Geen mening
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belang 
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DE OVERWEGERS 
In welke mate bent u van plan om klant/lid te worden van een autodeelorganisatie?   

44% 34% 8% 1% 13% 

Zeker niet Eerder niet Eerder wel Zeker wel Geen idee



DRIVERS OVERWEGERS 
In welke mate zouden onderstaande aspecten u kunnen overhalen om autodelen te gaan gebruiken? 
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Toename van het beschikbare aantal 

deelauto’s 

De beschikbaarheid van een auto wanneer ik

dat wil

Gemakkelijk gebruik van een auto

Interne en externe staat van de auto en de

properheid

De mogelijkheid om uren of dagen op

voorhand een auto te reserveren

Pechverhelping en/of bijstand bij schade

24/7 telefonische bijstand

De toegenomen zichtbaarheid van

parkeerplaatsen en parkeerplaatsen op

openbare plaatsen

Zeker niet Eerder niet Eerder wel Zeker wel Geen mening

% 

belang 

94% 

93% 

92% 
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90% 

88% 

85% 

83% 



DRIVERS OVERWEGERS 
In welke mate zouden onderstaande aspecten u kunnen overhalen om autodelen te gaan gebruiken? 
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41% 
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19% 

6% 

13% 
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10% 
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12% 

11% 

10% 

11% 

15% 

14% 

Auto voorzien van up-to-date technologische

voorzieningen (bv. airconditioning,…

De mogelijkheid om een parkeerplaats te

reserveren op mijn bestemming om de…

Korting voor kortere huurperiodes (bv.

minder dan 1-2 uur)

Een betere verbinding met haltes en stations

van het openbaar vervoer

De mogelijkheid om fietsen te vervoeren

De beschikbaarheid van verschillende

automodellen

Design en look van de auto

Auto voorzien van kinderstoelen

De mogelijkheid om dieren te vervoeren

Zeker niet Eerder niet Eerder wel Zeker wel Geen mening

% 

belang 

78% 

77% 

77% 

75% 

59% 

55% 

31% 

31% 

20% 



SHARE.VLAANDEREN 
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Indien ik via één platform/applicatie deelwagens

van verschillende aanbieders kan reserveren en

betalen, zou ik meer geneigd zijn om gebruik te

maken van autodelen voor mijn verplaatsingen

Indien ik via één platform/applicatie verschillende

soorten deelwagens, deelfietsen en deelsteps kan

reserveren en betalen, zou ik meer geneigd zijn

om daar gebruik van te maken

Indien ik via één platform/applicatie niet alleen

deelwagens, deelfietsen en deelsteps kan

reserveren, maar ook tickets voor het openbaar

vervoer kan boeken, dan zou ik meer geneigd zijn

om mijn eigen wagen aan de kant te laten staan

Indien ik via één platform/applicatie verschillende

mobiliteitsdiensten kan zien, reserveren en/of

betalen, zou ik geneigd zijn om een wagen weg te

doen of de aankoop van een wagen uit te stellen

Helemaal oneens Eerder oneens Eens noch oneens Eerder eens Helemaal eens Geen mening

In welke mate bent u het eens met onderstaande uitspraken? 



SHARE.VLAANDEREN 

41% 

41% 

22% 

22% 

15% 

12% 

12% 

7% 

60% 

56% 

38% 

31% 

30% 

22% 

20% 

9% 

Grotere zekerheid om een deelwagen ter

beschikking te hebben in mijn buurt

Lage kostprijs om het platform te gebruiken

Eén applicatie om heel mijn mobiliteit te

organiseren

Gebruiksvriendelijke applicatie om verschillende

diensten te reserveren en betalen

Eén administratieve procedure voor het gebruik

van verschillende mobiliteitsdiensten

Mogelijkheid om naast deelauto’s ook 

deelfietsen, -steps, -scooters en openbaar … 

Mogelijkheid om deelwagens te gebruiken op

andere plaatsen in België/Europa

Mogelijkheid om beroep te doen op een

ambassadeur of een helpcenter

Top 3 - Niet-overwegers

Top 3 - Overwegers

Welke van onderstaande kenmerken van een deelplatform waarmee u mobiliteitsoplossingen van 

verschillende aanbieders zou kunnen reserveren en betalen, vindt u het belangrijkst?  



7. BIJKOMENDE INCENTIVES 

Thank you! 
Autodelen.net / Carshare Belgium 

 

 

jeffrey@autodelen.net 

https://be.linkedin.com/in/jeffreymatthijs 

@jeffreymatthijs 

 


